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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na způsoby kontaktování tištěných vodivých motivů

na flexibilních substrátech. Práce obsahuje základní přehled substrátů, aditivních technologií

tisku na flexibilních substrátech a možné způsoby jejich kontaktování. Dále jsou zde

popsány vhodné testovací postupy elektrických kontaktů, pomocí kterých je možné zkoumat

jejich kvalitu a spolehlivost. V praktické části je poté popsán návrh a výroba testovacích

vzorků pomocí technologie krimpování a odporového svařování. Tyto vzorky jsou následně

testovány klimatickými a mechanickými zátěžovými testy. Mezi užitými klimatickými

zkouškami je suché teplo, vlhké teplo a změna teploty. Z mechanických testů byl použit bend

a pull off test. Obecně v zátěžových testech obstály lépe vzorky vytvořené pomocí

technologie krimpování, ale při použití správných materiálů a vhodně optimalizované

strojové výroby je možné pomocí technologie svařování dosáhnout v některých aplikacích

vhodnějších spojů.

Klíčová slova

Kontaktování, flexibilní substrát, krimpování, odporové svařování, vodič, zátěžové

testy, odpor kontaktu
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Abstract

This thesis is focused on methods of contacting printed conductive motifs on flexible

substrates. The work contains a basic overview of substrates, additive printing technologies

on flexible substrates and possible ways of contacting them. In addition, suitable electrical

contact testing procedures are described to examine their quality and reliability. The practical

part then describes the design and production of test samples using crimping and resistance

welding technology. These samples are then tested by climatic and mechanical stress tests.

Among the climatic tests used are dry heat, wet heat and temperature change. The

mechanical tests used bend and pull off test. Generally, in stress tests, crimp technology

samples were better suited, but by using the right materials and appropriately optimized

machine production, more suitable joints can be achieved in some applications using welding

technology.
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Contacting, flexible substrate, crimping, resistance welding, conductor, stress tests,

contact resistance
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Úvod

Flexibilní elektronika v dnešní době začíná ve spoustě aplikacích nahrazovat tu

konvenční elektroniku založenou na pevných konstrukcích. Velký rozmach zaznamenaly

například tisknuté antény, RFID systémy a fotovoltaické či zobrazovací panely na

flexibilních substrátech. Stejně tak se flexibilní substráty díky své ohebnosti v přístrojích

využívají k propojování součástek. Jejich větší využití ale brzdí dosud nevyřešená

problematika kontaktování vycházející ze samotné podstaty flexibilních substrátů, tj.

z požadavku na jejich ohebnost. Aby byly substráty ohebné, jsou mnohdy tvořeny velmi

tenkými polymerními vrstvami. Vodivé motivy na těchto substrátech jsou zpravidla tvořeny

tiskovými technikami pomocí metalických past s polymerním pojivem. Vodivé motivy jsou

tedy ve většině případů nepájitelné a substráty vykazují nízkou tepelnou odolnost. Vzhledem

k tomu, že se flexibilní elektronika bude objevovat v čím dál více aplikacích, tak účelem této

práce je nalézt a ověřit nové možnosti vytváření vodivých spojení na flexibilních substrátech

s tištěnými vodivými motivy a detailně tato vodivá spojení otestovat.

První čtyři kapitoly této práce jsou věnovány teoretické části. Zaměřeny jsou na

používané typy substrátů, jak je možné pomocí aditivních technologií na nich vytvořit

vodivý motiv a jak tento motiv následně kontaktovat. Poslední část teoretické části pak

představuje metody, pomocí kterých je možné tyto vytvořené vodivé spoje testovat.

Finální dvě kapitoly této práce se poté věnují praktické části. Pátá kapitola obsahuje

návrh a realizaci jednotlivých testovacích vzorků vodivých spojení, které byly vytvořeny

pomocí technologie krimpování a odporového svařování. V poslední kapitole jsou poté

představeny jednotlivé provedené testy a zároveň jsou prezentována naměřená data. Na

závěr je uvedeno vyhodnocení celé práce.
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Seznam symbolů a zkratek

3D ...................... Trojrozměrný

Ag ...................... Stříbro

AJP .................... Aerosol Jet printing

Al ....................... Hliník

Au ...................... Zlato

CAD ................... Computer Aided Design

CEM-1 ............... Kompozitní substrát

Cu ...................... Měď

DoD ................... Drop-on-Demand

FR-4 ................... Epoxidový substrát

IPT ..................... Inkjet printing

Ni ....................... Nikl

Pb ....................... Olovo

PEN .................... Polyethylenaftalát

PET .................... Polyethylentereftalát

PI ........................ Polyimid

PTFE .................. Polytetrafluorethylen

R2R .................... Roll-to-Roll technologie

Sn ....................... Cín

TCE .................... Koeficient tepelné roztažnosti

Ti ........................ Titan

ZČU ................... Západočeská univerzita v Plzni

Zn ....................... Zinek
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1 Substráty

Pro jednoduché pochopení pojmu substrát, si můžeme představit jakýkoliv nosný

materiál, na který následně umístíme například elektronické součástky nebo na něj nanášíme

funkční či grafické motivy a jiné. Nejjednodušší příklad může být například novinový papír,

který tvoří základní substrát a poté na něj natiskneme text. Z elektrotechnických substrátů

můžeme zmínit pevný kompozitní epoxidový substrát FR-4, který se stal jakýmsi světovým

standardem [1].

V elektrotechnice substráty nejčastěji tvoří nosnou plochu pro elektronické součástky a

také pro nanášené vodivé motivy, kterými jednotlivé součástky vodivě spojíme. Konstrukce

u většiny substrátů je tvořena ze tří základních částí – výztuž, vodič a dielektrikum. Jinak

tomu může být u flexibilních substrátů, které obsahují výztuž pouze lokálně nebo vůbec.

Nejčastěji používané materiály podle [1] pro tyto části můžeme vidět v Tab. 1.

Tab. 1 Přehled složek základního materiálu [1].

Výztuž Dielektrikum Vodič

Bez výztuže epoxid měď

Skelná tkanina fenol nikl

Bavlněný papír bismaleimid-trazin měď/invar/měď

Buničitý papír modifikovaný epoxid měď/molybden/měď

Netkané skelné vlákno polyamid nikl/měď

Křemenné sklo kyanatan esteru

Aramidová tkanina PTFE

Netkané aramidové vlákno polyester

Lehčená PTFE tkanina melamin

Kevlarové vlákno

Skelná rohož

Samozřejmě existuje velké množství substrátů, ovšem ne každý je vhodný pro námi

požadované řešení. Proto je třeba dbát na námi požadované mechanické, tepelné a v

neposlední řadě i elektrické vlastnosti substrátu.
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Mechanické vlastnosti

Vzhledem k modernímu přístupu v elektrotechnice, kdy se veškeré součástky zmenšují,

je kladen větší důraz na mechanické vlastnosti substrátů. Ty totiž v dnešní době na sobě

obsahují velmi složité a jemné motivy, které by nemusely správně fungovat, pokud se

substrát bude jakkoliv deformovat či roztahovat. Těmi nejdůležitějšími mechanickými

vlastnostmi podle [1] a [2] jsou:

• stálost rozměrů,

• odolnost proti roztržení,

• flexibilita/pevnost,

• nehořlavost,

• odolnost vůči výrobnímu a provoznímu prostředí,

• tepelná roztažnost,

• nasákavost vodou.

Tepelné vlastnosti

Při provozu každé elektrické součástky se spotřebovává elektrická energie. To má za

následek také přeměnu elektrické energie na energii tepelnou. Toto teplo ovšem negativně

ovlivňuje pracovní podmínky pro součástky, které touto tepelnou změnou mohou začít

fungovat jinak, například vlivem změny velikostí odporů či zesílení u tranzistorů. Zároveň

teplo přispívá k rychlejší degradaci použitých materiálů, čímž přímo ovlivňuje spolehlivost

a funkčnost celého systému. Proto je třeba předem myslet na odvádění tohoto nežádoucího

tepla. K tomu samozřejmě musejí být uzpůsobeny i substráty, na kterých jsou tyto elektrické

součástky umístěny, aby lépe toto teplo odváděly.[1],[3]

Odvod tohoto tepla se zajišťuje kombinací vedení, proudění a sálání. Vedení odvádí

teplo trojdimenzionálně z místa s vyšší teplotou, do místa s teplotou nižší. Proudění se

využívá hlavně externě a nejčastěji je využíván vzduch. Proudění je možno zefektivnit

pomocí ventilátorů. Poslední typ sálání v elektrotechnice nemá moc velké využití, kvůli své

nízké účinnosti v rozsazích teplot, při kterých je používána.[1]
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Obr. 1 Teorie tepelného přenosu (převzato a upraveno z [3]).

Elektrické vlastnosti


[…]


37 je možné vidět, jak vypadaly vytvořené vzorky pro tento test před a po provedení testu.

Obr. 37 Ukázka vzorků pro pull off test; vlevo – před testem; vpravo – po testu
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo seznámit se s postupy používanými pro vytváření

kontaktů na flexibilních substrátech s tištěnými vodivými motivy a vyhledat pro ně vhodné

testovací postupy. Následně bylo třeba vytvořit vlastní vzorky s vodivými spoji, podrobit je

testování a získaná data zhodnotit.

Práce ve své teoretické části obsahuje přehled užívaných substrátů v elektrotechnice a

zároveň popisuje jejich konstrukci a požadované vlastnosti. Dále seznamuje s technologiemi

pro tvorbu vodivých motivů na flexibilních substrátech využitím aditivních technologií,

přičemž je zde stručný přehled kontaktních a bezkontaktních tiskových technologií.

Teoretická část se poté zabývá možnými způsoby vodivého kontaktování na flexibilních

substrátech s tištěnými vodivými motivy. Jsou zde představeny technologie jako je pájení,

vodivé lepení, krimpování a odporové svařování. Nalezeny byly také vhodné způsoby

testování elektrických kontaktů pomocí klimatických a mechanických zkoušek, které byly

následně použity pro testování vzorků vodivých kontaktů.

Praktická část práce začíná pátou kapitolou, ve které je popsán návrh tištěného motivu,

jeho realizace na polyesterových flexibilních substrátech a následně je popsána i samostatná

realizace testovacích vzorků vodivého spojení, které byly vytvořeny pomocí technologie

krimpování a odporového svařování. Je třeba říci, že výrobu vzorků pomocí technologie

krimpování neprovázely, díky jejímu snadnému postupu, žádné problémy. Naproti tomu při

svařování docházelo vlivem použitých elektrod a manuálního svařování k poškození vodivé

plošky na substrátu, což zavinilo nefunkčnost přibližně 10 % vytvořených vzorků pomocí

této technologie. Práce ovšem obsahuje doporučení, jak by bylo možné tyto problémy

minimalizovat.

Pro ověření kvality a odolnosti vytvořených kontaktních struktur bylo realizováno 200

vzorků, které byly následně testovány pomocí klimatických a mechanických testů. Jako

základní ukazatel kvality byl zvolen přechodový odpor vodivého spoje, který se u každého

vzorku měřil před, během i po testování. Vzorky byly podrobeny zkoušce suchým teplem,

která měla ověřit jejich odolnost vůči vysoké teplotě. Vzhledem k tomu, že z celkového

počtu 28 vzorků pro tento test bylo 5 zničených již po prvních 91 hodinách, bylo

vyhodnoceno, že tento test není třeba dělat celých 1000 hodin, ale stačila by podstatně nižší
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doba na objevení nekvalitních vzorků touto zkouškou. Další byla zkouška vlhkým teplem,

pomocí které byl testován vliv oxidace použitých materiálů na vlastnosti vodivého spoje.

Tato zkouška potvrdila, že je třeba na kontakty využít materiály, které odolávají oxidaci

nebo je využít alespoň na povrchovou úpravu. Posledním klimatickým testem byla zkouška

změnou teploty. Jejím významem bylo zjistit, jestli se vzorky vlivem různých tepelných

roztažností použitých materiálu při šokových změnách okolní teploty nezničí. Vzorky

vytvořené pomocí technologie krimpování v klimatických testech prokázaly, proč jsou

momentálně využívaným způsobem kontaktování na flexibilních substrátech, jelikož

potvrdily svou výbornou kvalitu a spolehlivost. Jejich přechodový odpor v žádné fázi

testování nepřesáhl hranici 16 mΩ a žádný ze vzorků nebyl zničen. Z naměřených dat pro

vzorky vytvořené pomocí odporového svařování je zřejmé, že pokud se budou strojově

vyrábět a tento postup bude dobře optimalizován, mohou se rovnat se vzorky vytvořenými

pomocí technologie krimpování. Je ovšem třeba dbát na použití správných materiálů, což

prokázala zkouška vlhkým teplem, kde vzorky s měděným vodičem bez povrchové úpravy

dopadly nejhůře. Porovnáme-li ovšem u obou technologii vzorky s povrchovou úpravou,

hodnoty jsou velmi podobné.

Vzorky byly mechanicky zkoušeny pomocí bend testu a pull off testu. Je třeba

poznamenat, že při bend testu nebyl žádný vzorek zničen a všechny dosahovaly

uspokojivých hodnot přechodového odporu v jednotkách miliohmů. Při pull off testu bylo

v tomto případě dokázáno, že svařované vzorky dosahují v průměru poloviční potřebné síly

k odtržení, než je tomu u těch krimpovaných. U krimpovaných vzorků tato hodnota

dosahovala průměrně 60 N a u svařovaných lehce nad 30 N. Ovšem obě tyto hodnoty jsou

dostatečné pro realizaci vodivého kontaktu.

Pokud se podíváme na krimpované vzorky jako na standard, tak si vzorky vytvořené

svařováním nevedly špatně. Použité krimpované terminály jsou totiž určeny k užití na PET

substrátech, ovšem svařování je v této oblasti zcela nové. Pokud tedy bude kontaktování na

flexibilních substrátech dobře průmyslově zvládnuté (definovaný a kolmý přítlak a tvar

elektrod) je možné pomocí této technologie dosáhnout jemnější rozteče kontaktních spojů

při použití rychlejší a porovnatelně kvalitní technologie. Také vzhledem k tomu, že při

svařování není jako u krimpování třeba terminály nejdříve připevňovat na vodiče a až pak

na samotný substrát, ale pouze holý vodič přivařit na substrát, je možné dosáhnout spoje

v méně krocích, což může ve velkoobjemové výrobě ušetřit značné množství peněz.
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