Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Kontaktování tištěných vodivých motivů na flexibilních substrátech
Student: Bc. Miroslav ZIGO Std. číslo: E17N0031P
Oponent: Ing. Tomáš Blecha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 47
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá různými způsoby kontaktování vodivých motivů na flexibilních substrátech. Praktická část obsahuje měření přechodových odporů spojů vytvořených technologiemi krimpování a odporového svařování. Diplomant provedl rozsáhlá měření na 200 vzorcích, které byly podrobeny klimatickému a mechanickému namáhání. Získané výsledky jsou v práci podrobně zhodnoceny a analyzovány. Všechny body zadání diplomové práce byly splněny. Práce je dobře rozčleněna, text je srozumitelný bez překlepů a gramatických chyb. Ovšem na několika místech text obsahuje nevhodné technické formulace (např. str. 57). Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Vysvětlete princip krimpování testovacích vzorků a způsob připojení napájecích vodičů k testovaným vzorkům. (str. 37)
Jakým způsobem byl měřen svařovací proud a napětí uvedených na obrázku 20? (str. 42)
Popisek obrázků 22 a 23 uvádí, že se jedná o medián naměřených přechodových odporů. Vysvětlete tedy, proč jsou v obrázcích uvedeny 2 sloupcové grafy.
Vysvětlete důvod poklesu přechodového odporu po teplotním namáhání.
Uveďte výhody a nevýhody krimpovaných a odporově svařovaných spojů.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2019

.....
podpis oponenta práce